

نگاه

اعتراضات داخلی و ملاحظاتی چند در حوزه دیپلماسی

حمید کریم نیا ، کارشناس امور بین الملل

● واکنش کشورها، نهاده‌ها و گروه‌های خارج‌نشین به رویدادهای اعتراضی مردم ایران در روزهای گذشته، بسیار مهم و شایان بررسی است؛ چراکه این مواضع در شرایط خاص و حساس، نشان از نیات درون و بهره از «فرصتی مناسب» برای ابراز نظرات و بهره‌گیری از این فرصت‌ها تلقی می‌شود. به‌عبارتی، در چنین شرایطی است که می‌توان به نگاه واقعی آنان پی برد و با محک تجربه، متوجه شد دوست و دشمن در کدام جایگاه قرار دارند. ایران در سال‌های اخیر به دلیل موقعیت ممتاز منطقه‌اش به گمان دوست و دشمن به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای تعیین‌کننده شناخته شده است. در چنین شرایطی، هرگونه تحول و رخداد اجتماعی و سیاسی درونی در نگاه بیرونی، با واکنشی حساس‌گونه مواجه خواهد شد. رویدادی که نه مانند دیگر کشورهای همسایه است که همه‌روژه با یک حادثه تلخ مواجه‌اند و در نتیجه به‌مثابه یک رخداد همیشگی و دائمی به آن نگاه می‌شود، بلکه ازاین‌رو که در یک کشور بزرگ و دارای شرایط ثبات و با مشارکت عموم مردم در حوزه‌های اصلی سیاسی، برخی اتفاقاتی صورت می‌گیرد که ناباورانه به نظر می‌رسد. اکنون که این رویدادهای اجتماعی و سیاسی اتفاق افتاده و کشور دچار حوادثی شده که برای هر جای دیگر نیز ممکن بوده و هست، برخی از آنان این رویدادها را به‌عنوان «یک فرصت» تلقی کرده و درصدد بهره‌جویی برای اهداف خود هستند و آنچه در ذهن خود داشته، یک‌بار دیگر بروز می‌دهند و حتی آرزوی فروپاشی کرده‌اند. درواقع نگرش آنها نسبتی با علایق مردم ایران و ثبات مورد نیاز در کشور و منطقه ندارد و آشوب در کشوری که به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای است، برایشان مسئله‌ای نخواهد بود. غافل از اینکه اگر هرگونه آشفتگی‌ای به وجود بیاید، در واقع تأثیر مضاعفی بر تمام منطقه بحران‌زده خواهد گذاشت. آمریکای ترامپ که در چنین شرایطی همواره بر طبل بحران می‌کوبد، همراه دو متحد خود یعنی عربستان و رژیم اسرائیل، با عنوان حمایت از مردم ایران در چنین حوزه‌ای قرار می‌گیرند. درحالی‌که در یک سال گذشته، از سیاست‌های منطقه‌ای عربستان درباره جنایت‌هایش در یمن و آمریکا و رژیم صهیونیستی برای به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت این کشور، در افکار عمومی به‌شدت انتقاد شده، ایران بعد از موافقت‌نامه برجام با پنج کشور بزرگ و پیروزی در حمایت از شکست داعش، موقعیت ممتازی را دارا شد و در نتیجه، این گروه دنبال فرصتی بوده‌اند تا برای جبران، امتیازاتی سیاسی از ایران بگیرند. دسته دیگری از کشورها از قبیل فرانسه، انگلیس، آلمان و اتحادیه اروپا، مواضع متعادل‌تری نسبت به گروه نخست داشته و ضمن ابراز نگرانی از این حوادث، از دولت ایران خواستند با خواست‌های مردم مدارا داشته باشد. این مواضع با توجه به روابط تازه رو به گسترش تجاری با ایران است و قطعاً اروپایی‌ها همه این موارد را در نظر دارند؛ به همین دلیل از اتخاذ موضع تند خودداری می‌کنند. جایگاه این کشورها در منطقه و با توجه به موقعیت ایران، در شرایطی نیست که بخواهند از موقعیت «بی‌حساب» با جمهوری اسلامی ایران موضع‌گیری کنند؛ زیرا جایگاه دولت در میان مردم ایران با توجه به انتخابات اخیر و مشارکت ۷۰درصدی آنان، جایی برای برخورد‌های تند و جسورانه نمی‌گذارد. آیا خواست‌ها و مطالبات مردم ایران باید به معنی ناراضیاتی از کل نظام تبلیغ شود؟ چیزی که دولت محافظه‌کار آمریکا از ابتدا این خط‌مشی را دنبال کرده است. دولت‌های اروپایی همواره با آمریکایی‌ها در این زمینه اختلاف نظر داشته و بر همین منوال، در گفت‌وگوهای خود با ایران مذاکره کرده‌اند. دسته سوم کشورهایی مانند روسیه، ترکیه و سوریه هستند که ضمن اعلام مواضع بی طرفی، این اتفاق‌ها را حوادث داخلی قلمداد کرده‌اند؛ در عین اینکه حوادث را به‌طور دقیق رصد می‌کنند. شاید این دسته از کشورها به دلیل شرایط داخلی خود و داشتن روابطی حسنه با جمهوری اسلامی ایران، از پیش قصد دخالت در امور داخلی ایران را ندراند. ● اکنون با عنایت به مواضع کلی کشورها، این نکته را نیز اضافه کنیم که متأسفانه هرگاه ندایی از داخل و به هر دلیل از سوی اقشاری از مردم بلند می‌شود، ده‌ها گروه و سازمان و کشورهای بدنام و بدسابقه، به بهانه «حمایت از مردم ایران»، اقدام به موضع‌گیری‌های متناسب با منافع و سیاست‌های خود می‌کنند. این مواضع همچنان‌که اشاره شد، بیشتر جنبه تخریبی، مداخله‌جویانه و... داشته و تقریباً هیچ منفعتی برای مردم به‌بار نمی‌آورد. شاید تعبیر روزنامه «گاردین» از نگرش کشورها و گروه‌های خارجی به این حوادث، به واقعیت نزدیک‌تر باشد. این روزنامه در مقاله خود می‌نویسد: «کرکس‌های منطقه در کمین نشسته و در اوج آسمان چرخ می‌خورند و با دقت نظر‌هاکه اتفاقات و اعتراضات در ایران هستند، با این تشبیه گاردین، باید گفته شود هوشمندی مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران مثال‌زدنی است و ضمن جدی‌گرفتن مطالبات عمومی، مردم و خود دولت باید شرایط منطقه‌ای ایران را درک کنند.

politics@sharghdaily.ir

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در گفت‌وگو با شبکه المیادین به مسائل منطقه و مواضع ایران پرداخت.
گزیده‌ای از این مصاحبه در زیر می‌آید:

- ایران به دفاع از فلسطین، لبنان، سوریه و عراق ادامه خواهد داد.
- واشنگتن به دلیل شکست‌هایش در خاورمیانه بیش از دو تریلیون دلار از دست داد و ترامپ ۴۰۰ میلیارد دلار از منطقه درو کرد.
- رئیس جمهور آمریکا در سازمان ملل خواستار دیدار و گفت‌وگو درباره برخی موضوعات با حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران شد اما

- ایران این دیدار را نپذیرفت. ترامپ اظهاراتی علیه ایران مطرح می‌کند و هم‌زمان خواستار گفت‌وگوی پنهانی با آن می‌شود.
- متهم‌کردن ایران به ارسال موشک به یمن و بمباران ریاض مسخره است و از همان روز اول رد شد و من به آنها می‌گویم که در لیست اسلحه بازبینی کنید، یعنی با هوش هستند.
- تمام اروپایی‌ها می‌گویند محمد بن سلمان شخصی بی‌پروا و نسنجیده است، اروپایی‌ها از محمد بن سلمان می‌خواهند جنگ یمن را متوقف کند و از ایران خواستند از گفت‌وگو حمایت کند.
- ایران و روسیه برخلاف آمریکایی‌ها که اشغالگر هستند با

روحانی در تماس تلفنی با اردوغان اطمینان داد:

امنیت و آرامش کامل خواهیم داشت



سفر کنند، اما پیش از آن قرار بوده وزیر خارجه این کشور به تهران سفر کند تا برنامه‌ریزی‌های این ملاقات مهم انجام گیرد. درحالی‌که گفته شده بود وزیر خارجه فرانسه فردا (جمعه) به تهران می‌آید، کاخ الیزه روز گذشته اعلام کرد که این سفر به تعویق افتاده، اما این‌بار نیز زمان جدیدی برای این سفر اعلام نشده است. تماس تلفنی روحانی و اردوغان در این بین در حالی انجام گرفت که دو کشور به همراهی روسیه در تلاش هستند تا صلح را به سوریه بازگردانند. مذاکراتی که در آستانه انجام گرفته، سوریه را به مناطقی امن تقسیم کرده تا صلح و آرامش به این کشور بازگردد. رؤسای جمهوری سه کشور چندی پیش در سوچی با هم ملاقات کردند و وزرای خارجه نیز بعد از آن در آنکارا نشستی با هم داشتند. رئیس‌جمهوری در تماس با اردوغان با بیان اینکه ایران برای تحکیم روابط خود با ترکیه مصمم است، به همکاری‌های دو کشور در حوزه منطقه‌ای اشاره کرد و گفت: همکاری‌های تهران- آنکارا و مشارکت فعال آنها در مذاکرات سوچی و آستانه، به تقویت و توسعه امنیت در منطقه کمک کرده و این روند همچنان تا رسیدن به ثبات و امنیت کامل در منطقه ادامه می‌یابد.

نقش رسانه‌های غربی

رئیس جمهور همچنین با اشاره به اظهارات رئیس‌جمهوری ترکیه درباره نقش برخی رسانه‌های غربی و صهیونیستی در ایجاد ناآرامی در کشورها و از جمله در ترکیه، گفت: حضور مدبرانه و آرام‌بخش پلیس ایران در ناآرامی‌های محدودی که اخیراً در برخی از شهرها شاهد بودیم، نشان‌دهنده این است

دبیر شورای عالی امنیت: هیچ جنگی با آمریکا در سوریه نداریم

درخواست دولت سوریه در آنجا حضور دارند و ایران از بیرون‌کردن آنها (آمریکا) از سوریه حمایت خواهد کرد. ● آمریکا باید سوریه را ترک کند و توانایی بقای طولانی‌مدت را ندارد، ما هیچ جنگی با آمریکا در سوریه نداریم. ● همه ماندن بنشار اسد در این دوره و مرحله بعد را پذیرفته‌اند، روسیه و ترکیه تلاش می‌کنند به منظور تعیین سرنوشت سوریه و قانون اساسی کنونی آن یک کمیته ملی سوری در سوچی تشکیل دهند.

*منبع: ایسنا

که ما به امنیت و ثبات کشور اطمینان کامل داریم. در جمهوری اسلامی ایران مردم در چارچوب قانون آزادند تا انتقادات و اعتراضات خود را بیان کنند و بی‌تردید برای ما امنیت و آرامش مردم بسیار حائز اهمیت است و در همین راستا در برابر اعمال خشونت و اقدامات غیرقانونی سواستفاده‌کنندگان سکوت نخواهیم کرد. رئیس‌جمهور ترکیه نیز در این تماس تلفنی تأکید کرد که آنکارا مصمم است روابط خود را در همه حوزه‌ها با جمهوری اسلامی ایران گسترش دهد. اردوغان همچنین با اشاره به برخی ناآرامی‌ها در روزهای اخیر در ایران، به حوادث مشابهی که برخی قدرت‌ها در کشورش ایجاد کرده بودند، پرداخت و گفت: ترکیه ثبات و امنیت ایران را از ثبات و امنیت خود جدا نمی‌داند. اردوغان با اشاره به عملکرد رسانه‌های غربی و اظهارات مقام‌های ارشد آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه برخی ناآرامی‌ها در ایران اظهار کرد: ما تبلیغات رسانه‌های غربی را علیه خودمان دیده و به اظهارات تکراری و مداخله‌جویانه افرادی مانند ترامپ و نتانیاهو عادت کرده‌ایم. سال گذشته، زمانی که ترکیه با کودتا دست‌وپنجه نرم می‌کرد و بسیاری از کشورها، از جمله آمریکا و اروپایی‌ها، دست به انتقاد از عملکرد اردوغان و دولتش زدند، جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان حامی دولت ترکیه موضع‌گیری کرد.

مسئله داخلی

به گزارش ایسنا، به نقل از سی‌ان‌ان ترک، مولود چاووش‌اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، نیز روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران با اشاره به پشتیبانی‌های بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، از معترضان در ایران، تأکید کرد که آنکارا با دخالت خارجی در امور ایران مخالف است. «ما با هرگونه مداخله در ایران مخالفیم، چرا که این، یک مسئله داخلی است. امیدواریم که آرامش هرچه زودتر به ایران بازگردد.» رئیس دستگاه دیپلماسی ترکیه افزود: مثل روز روشن است که چه کسی می‌خواهد در ایران مشکل ایجاد کند، اگر قرار باشد تغییری ایجاد شود باید از طریق انتخابات باشد. در این میان، بیانیه حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، در حمایت از اعتراض مسالمت‌آمیز بسیار حائز اهمیت بود. در روزهای اخیر عده‌ای از مردم کشورمان در برخی از شهرها دست به اعتراضاتی زده‌اند که در پاره‌ای از موارد به تخریب اموال عمومی و تلفات انسانی منجر شده است.

موگرینی درواکنش به رخدادهای اخیر:

با مقامات ایران در تماس بوده‌ایم

شرق: «اتحادیه اروپا اعتراض‌ها در ایران را به دقت پیگیری می‌کند»؛ این بخشی از بیانیه‌ای است که «فدریکا موگرینی»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به نیابت از این اتحادیه منتشر کرده است. به گزارش «اسپسنا»، روز گذشته موگرینی در بیانیه‌ای آورده است: «حقوق بشر همواره یکی از موضوعات کلیدی در روابط اتحادیه اروپا با ایران بوده است». «اتحادیه اروپا به دقت اعتراض‌های کنونی در ایران، افزایش خشونت و ازدست‌رفتن غیرقابل‌قبول جان انسان‌ها را دنبال می‌کند». «اعتراض مسالمت‌آمیز و آزادی بیان از حقوق بنیادین هر کشوری است و ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. در روزهای گذشته ما با مقامات ایران در تماس بوده‌ایم. ما از همه می‌خواهیم تا از خشونت پرهیز کنند و به حق آزادی بیان، به‌ویژه با توجه به بیانیه دولت ایران احترام بگذارند».

بار دیگر پیام توپیتری

چند روز بعد از این خط‌مشی را در خیابانی مردم در برخی از شهرهای ایران، همچنان واکنش کشورهای خارجی به این اعتراض‌ها ادامه دارد و صفحه توپیتری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، به این مسئله توجه دارد. ترامپ روز گذشته ششمین توپیت خود را منتشر کرد. او در آخرین پیام خود نوشته است: «به‌موقع از مردم ایران حمایت می‌کنیم». این در حالی است که یک روز قبل کاربران ایرانی در پاسخ به ترامپ نوشته بودند: «تو واقعا

نمی‌دونی داری چه غلطی می‌کنی، حتی آرایشگر تو هم دقیقاً نمی‌دونه چه غلطی می‌کنه». کاربر دیگری برای ترامپ نوشته است: «استعفا بده بازنده؛ یا لطفاً برای رضای خدا دهن‌تو ببند» یا «اوپاما به آنها پول نداد؛ پول خودشان بود که آمریکا آنها را مسدود کرده بود!» یا کاربری دیگر نوشته: «رئیس‌جمهور عزیز واقعا نیازی نیست که ایران را این‌گونه مورد هدف قرار بدی»؛ واکنش کاربر دیگری به متن توپیتر ترامپ این است: «عجبیه! اگر اینقدر حس همدردی با مردم ایران داری، چرا اجازه نمی‌دی وارد آمریکا بشن؟!» یا «چرا اینقدر به ایران وسواس داری؟ به جای کارت می‌لنکه!»؛ لطفاً رژیم خودت رو هم تغییر بده»، «آیا این خود تو نبودی که از او‌من مردم بزرگ ایران به آمریکا جلوگیری کردی؟»

اظهارات هبلی و پاسخ ایران و روسیه

هم‌زمان با پیام توپیتری ترامپ، «نیکی هبلی»، سفیر آمریکا در سازمان خواستار تشکیل نشست اضطراری در مورد ناآرامی‌های ایران شد. به گزارش «ایسنا» به نقل

دیپلماسی

ادامه از صفحه اول

استیضاح مشکوک

ایسن روابط غیرفعال می‌تواند متأثر از پایبندنبودن وزیر به پاسخ‌گویی کاری با احیاناً ناشی از مناسبات جناحی یا... باشد. مثلاً ممکن است نمایندگانی از یکی از شهرهای شمالی که اراضی حوزه‌اش دست‌خوش تاراج ویلاسازی شده است، علاقه‌مند باشند تا فرودگاهی در منطقه خود احداث کنند. در این‌حالت، انتظار می‌رود هر مدبری در بخش کشاورزی و با هر تفاوتی هم که با هم داشته باشند، با چنین پروژه ضدتولیدی‌ای مخالفت کنند. البته موارد و دلایل متعدد دیگری از این دست نیز همواره وجود داشته و دارد. به‌عنوان مثال، مخالفت با تغییر کاربری یک زمین کشاورزی یا بودن یا نبودن رئیس سازمان در استان و... موجبات رنجش نماینده بشود. پرسش این است که آیا در چنین اصرارها و از آن‌سو مخالفت‌هایی، می‌توان پرسچپ «عدم تعامل مناسب» را به‌کار برد؟ البته موارد احتملی نیز هست که وزیر با پیشنهاد سازنده‌ای از سوی نمایندگان برای رونق این بخش مخالفت کرده باشد. در هر صورت، ای‌کاش حالا که آنان در این فضای خاص کشور به فوریت استیضاح وزیر جهاد کشاورزی رسیده‌اند، مصادیق این «عدم تعامل مناسب با مجلس» را نیز بیان می‌کردند. حوزه کشاورزی نیازمند جایگاهی تعریف‌شده و تغییرناپذیر در نظام اقتصادی، سیاسی و مدیریتی کشور است. مادامی‌که سرنوشت این بخش در پروژه‌های توسعه شهری و راه‌ها، بازرگانی و حلقه واردات‌کنندگان و دیگر نامعادلات ریز و درشت رقم می‌خورد، سهم مدیریت در بخش کشاورزی کاهش می‌یابد؛ مدیریتی که با وجود وراثت یک دستگاه قریه ناکارآمد، ناگزیر است هزازهایی از برنامه‌های درازمدت تولید پایدار، به دلیل ناشکیبایی مسئولان اجرائی و مطالبات فوریتهی نمایندگان، چشم بیوشد. با اندک توجهی به مطالبات این نمایندگان در برنامه استیضاح، درمی‌یابیم غنایت کمتری به کاستی‌ها در زمینه تحقق تولید و امنیت غذایی پایدار شده است. تأکید نمایندگان محترم بر بهبود معیشت دامداران و تولیدکنندگان، در شرایطی که هرگونه افزایش قیمت محصولات کشاورزی در زیر ذره‌بین نقد و بزرگ‌نمایی همین نمایندگان و بعضی رسانه‌ها قرار می‌گیرد، سیاست‌گذاران این حوزه را با پارادوکس و تناقض روبه‌رو می‌کند. در نهایت، پیشنهاد می‌شود به‌جای ابراز همدردی احساسی با تولیدکنندگان، در ابتدا باید به تحقق تولید پایدار دغدغه نشان داد؛ هدفی که با بحران‌های اقلیمی موجود، بیش از استیضاح به هم‌گرایی همه ارکان و راهبردی مشترک نیاز دارد.

موسسه خیریه کهریزک
مرکز نگهداری، درمان
و آموزش معلولین و سالمندان
غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی

#۴۲۱۱۴ *۷۸۰ *
#۱۰۰۰۱ *۷۳۳ *

کمک‌های مردمی: ۴۲۱۱۴
روابط عمومی: ۸۸۳۱۰۶۸۸

www.kahrizak.com
kahrizakcharity

کودکان معلول و اوتیسم

موسسه خیریه کهریزک؛

برای زندگی بهتر؛ نیاز به توجه دارند.

#همراه_با_فرشتگان _کهریزک

پاسخ توپیتری طریف به کاخ سفید

محمّدجواد طریف، وزیر امور خارجه ایران، نیز سه‌شنبه‌شب در صفحه توپیت خود به دخالت‌های اخیر مقامات کاخ سفید در امور داخلی ایران واکنش نشان داد. طریف نوشت: «امنیت و ثبات ایران متکی به مردم خودش است که برخلاف مردم دوستان صمیمی منطقه‌ای ترامپ، حق رأی‌دادن و مخالفت‌کردن دارند. این حقوق که به تلاش فراوان به دست آمده، حراست خواهد شد و به نفوذی‌ها اجازه داده نخواهد شد که با خشونت و ویرانگری این حقوق را تخریب کنند. وزارت خارجه ایران نیز بار دیگر به اظهارات ترامپ واکنش نشان داد؛ بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه، در واکنش به ترامپ گفته است: «بهرتر است آقای ترامپ ضمن پرهیز از دخالت در امور داخلی ایران، گفتار و کردار نیک را سرلوحه کار خود قرار دهد».